
 
 
 

COMUNICAZIONE N. 129 
 

 

ALPERSONALE DOCENTE 

ALLE FAMIGLIE DEGLI ALUNNI  

CLASSI SECONDE E TERZE 

 

 

Oggetto: Modalità gestione oraria sincrona/asincrona per il periodo 20 – 29 gennaio 2021. 
 

Vista l’Ordinanza n. 10 del 16 gennaio 2021 del Presidente della Regione Sicilia “Ulteriori misure 

di prevenzione e di contenimento dell’emergenza epidemiologica”; 

Visto l’art. 5, comma 1 “Fermo restando lo svolgimento in presenza della scuola dell’infanzia, della 

scuola primaria, dei servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 65, e del primo anno di frequenza della scuola secondaria di primo grado, le attività 

didattiche si svolgono esclusivamente con modalità a distanza. Resta salva la possibilità di svolgere 

attività in presenza qualora sia necessario l’uso di laboratori o per mantenere una relazione 

educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni 

educativi speciali, secondo quanto previsto dal Decreto del Ministro dell’istruzione del 9 ottobre 

2020, n. 134, garantendo comunque il collegamento a distanza con gli alunni della medesima classe 

che sono in didattica digitale integrata.”; 

Visto il DPCM del 14 gennaio 2021, art. 1, comma 10, lett. s) 

Vista la Nota MI 1126 del 18/01/2021 avente ad oggetto: DPCM 14 gennaio 2021, Ordinanza 

Regionale Siciliana n. 10 del 16 gennaio 2021 e nota del Ministero dell’Istruzione prot. 1990 del 

5 novembre 2020. – Ulteriori indicazioni. 
 

DISPONE 
 

A far data dal 20 gennaio e fino al 29 gennaio 2021: 

 

▪ Le attività didattiche per le classi seconde e terze della scuola secondaria di primo grado si 

effettuano a distanza utilizzando la piattaforma concordata in CD, nonché tutte gli altri 

software e/o piattaforme educative ritenute opportune, nel rispetto della discrezionalità 

metodologica dei singoli docenti delle singole discipline. Gli studenti di tutte le classi 

seguiranno l’orario delle lezioni già consolidato dal mese di settembre. Ciascuna lezione 

avrà la durata di 40 minuti, in modo che gli studenti possano riposare gli occhi tra un 

accesso e l’altro. 

▪ Le lezioni in DDI, si svolgeranno in maniera sincrona ed asincrona in modo da consentire 

ai docenti di potersi spostare da scuola per raggiungere la propria abitazione e organizzare al 

meglio il lavoro didattico. 

▪ L’orario, con l’indicazione delle lezioni in modalità sincrona ed asincrona è pubblicato sul 



sito web dell’Istituzione Scolastica. 

▪ Legenda lettura orario:  

- Le ore indicate con il colore verde si svolgeranno in presenza o in DDI nelle classi 

seconde e terze (dentro i locali scolastici): 

- Le ore indicate con il colore giallo si svolgeranno dal proprio domicilio in modalità 

sincrona; 

- Le ore indicate con il colore blu si svolgeranno in DDI in modalità asincrona 

prevedendo, a puro titolo esemplificativo, la condivisione con gli alunni di materiale 

cartaceo in forma di dispense, presentazioni, foto/video opportunamente selezionati e 

predisposti , registrazioni vocali, esercizi da svolgere, ecc… 

 

Al fine di garantire l’efficacia della modalità asincrona sarebbe opportuno predisporre 

sempre un feedback finale. La condivisione dei materiali deve essere predisposta in tempo 

utile per consentire la fruizione da parte degli alunni e deve essere inserita nella bacheca del 

registro Argo, la piattaforma Microsoft Teams e/o altre modalità già sperimentate e 

consolidate nel gruppo classe.  

 

- Le ore indicate con il colore arancione si svolgeranno in DDI, in modalità sincrona dal 

proprio domicilio con inizio delle stesse differito fino ad un massimo di 20 minuti e/o 

con modalità compattata degli spazi orari (in numero di due/tre consecutivi), al fine di 

consentire agevolmente il rientro presso il proprio domicilio. 

 

I docenti avranno cura di specificare sul registro Argo la modalità didattica utilizzata (sincrona o 

asincrona) 

 

N.B. Considerata l’attuazione del predetto orario dalla giornata di domani mercoledì 

20/01/2021, i docenti coordinatori di classe avranno cura di contattare, in maniera 

tempestiva, un rappresentante di classe per socializzare la gestione oraria e la modalità 

sincrona ed asincrona. 

Tutti gli altri docenti faranno lo stesso con i gruppi classe. 

 

 

 

F.to Il DirigenteScolastico 

Prof.ssa Anna Spampinato  

 

 

 



 


